
DATA DI PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 04.08.2017 

 
      Comuni di: UNIONE DI COMUNI 

“Alta Marmilla” 
via Anselmo Todde, 18 

Tel. 0783 91101 – Fax 0783 91979 
e-mail: marmillauno@tiscali.it – unionealtamarmilla@pec.it 

c.f. 90037280956 

09091  -  ALES ( Oristano) 

1 Albagiara 11 Morgongiori 

2 Ales 12 Nureci 

3 Assolo 13 Pau 

4 Asuni 14 Ruinas 

5 Baradili 15 Senis 

6 Baressa 16 Sini 

7 Curcuris 17 Usellus 

8 Gonnoscodina 18 Villa s. Antonio 

9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   

 

 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 

N. 249 DEL 20-07-2017 
 
 
 

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di Direzione 
dell'esecuzione del contratto (DEC) per il "Servizio di raccolta 
differenziata informatizzata" nei Comuni dell'Unione. Provvedimento 
a contrarre. 

 
 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  venti del mese di luglio, in Ales 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Deliberazione C.d.A. n. 1 del 10.01.2017, recante ad oggetto "Attivazione 
procedure per l'affidamento dell'incarico di direttore dell'esecuzione del contratto per 
il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nei Comuni associati". 

Viste: 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 27.09.2016, recante "Presa d'atto 
delle deliberazioni dei Comuni e costituzione formale della Centrale di 
Committenza"; 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 15 del 23.05.2017, recante "Centrale di 
committenza. Modifiche allo schema di convenzione. Approvazione"; 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 23.05.2017, recante "Regolamento 
per il funzionamento della Centrale di committenza. Approvazione". 

Dato atto: 

- che l'art. 37, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, prevede che "Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 



Determinazione Dirigenziale n.249 del 20-07-2017 U.C. 
 

Pag. 2 

precedente (40.000 euro), le stazioni appaltanti devono essere in possesso 
della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38"; 

- che l'art. 38 del D.Lgs. 50/2016, rubricato "Qualificazione delle stazioni 
appaltanti e centrali di committenza", prevede al comma 1 la (futura) 
costituzione, presso l'ANAC, di "un apposito elenco delle stazioni appaltanti 
qualificate", e al comma 8: "A decorrere dalla data di entrata in vigore del 
nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, l'ANAC non rilascia il 
codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che procedono 
all'acquisizione di beni, servizi o lavori non rientranti nella qualificazione 
conseguita. Fino alla predetta data, si applica l'articolo 216, comma 10"; 

- che l'art. 216, comma 10, del medesimo decreto prevede che: "Fino alla data 
di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 
all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione 
all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221"; 

Dato atto che l'Unione di Comuni "Alta Marmilla" risulta attualmente iscritta 
all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di cui all'articolo 33-ter del D.L. 
179/2012, istituita presso l'ANAC, a far data dal 09.07.2013, come da Attestato 
d'iscrizione rilasciato dalla stessa ANAC in data 06.09.2016, e che pertanto risulta 
qualificata come stazione appaltante. 

Vista la Deliberazione C.d.A. n. 6 del 01.03.2016, con la quale è stato approvato il 
progetto del nuovo "Servizio di raccolta differenziata informatizzata", di durata 
settennale, che espone un quadro economico annuale pari ad € 959.082,99 (IVA 
esclusa) per l'acquisizione del servizio e delle connesse forniture, oltre somme a 
disposizione. 

Rilevato che nella predetta Deliberazione si dava atto della necessità di perfezionare 
il quadro economico complessivo dell'intervento con l'inserimento delle voci non 
ancora precisamente quantificate. 

Dato atto che, nella stessa Deliberazione, il responsabile del procedimento è stato 
individuato nella persona dell'ing. Mario Pittaluga, dipendente in servizio dell'Ente. 

Dato atto che le procedure d'appalto per l'affidamento del predetto "Servizio di 
raccolta differenziata informatizzata" sono concluse. 

Vista la Determinazione propria n. 68 del 16.02.2017, di aggiudicazione dell'appalto 
all'operatore economico ADIGEST s.r.l., con sede in Chioggia (VE), C.F. e P.IVA 
03756170274, in ATI con GIAL PLAST s.r.l., con sede in Taviano (LE), C.F. e P.IVA 
02431340757, con il ribasso economico del 5% sull'importo a base d'asta e secondo 
l'offerta tecnica prodotta in sede di gara, nonché la Determinazione n. 70 in pari data, 
che rettifica la precedente relativamente all'importo di aggiudicazione. 

Vista la Determinazione propria n. 100 del 24.03.2017, con la quale si stabilisce 
l'avvio del servizio in via d'urgenza, in continuità con il servizio attuale, a garanzia 
della salvaguardia dell'igiene e salute pubblica, tramite l'operatore economico 
aggiudicatario del nuovo servizio, ADIGEST s.r.l., con sede in Chioggia (VE), C.F. e 
P.IVA 03756170274. 

Dato atto che il responsabile del procedimento, relativamente alla procedura di 
affidamento dell'incarico di DEC di cui al presente atto, ha provveduto, ai sensi 
dell'art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016: 



Determinazione Dirigenziale n.249 del 20-07-2017 U.C. 
 

Pag. 3 

- alla proposta complessiva di progetto del servizio e alla redazione del relativo 
capitolato d'oneri; 

- alla predisposizione del bando di gara e relativi allegati. 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, trattandosi di 
servizi di natura intellettuale, non è prevista la redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI). 

Dato atto che, non avendosi precisi riferimenti tariffari in materia, l'importo del 
corrispettivo è stato stimato su una valutazione dell'impegno richiesto al 
professionista, con l'assunto che la trasparenza e la correttezza siano garantite dalla 
massima apertura al mercato tramite il ricorso alla procedura aperta. 

Visto il progetto complessivo relativo al servizio oggetto di affidamento, composto 
dagli elaborati di seguito elencati, dei quali il n. 1 specificamente riferito all'incarico in 
oggetto, i successivi dal n. 2 al n. 6 relativi al "Servizio di raccolta differenziata 
informatizzata" oggetto di direzione e il n. 7 relativo al complesso delle attività di 
gestione dei rifiuti urbani: 

1. Capitolato d'oneri; 

2. Relazione Tecnica Illustrativa (RTI), comprensiva di n. 5 allegati; 

3. Capitolato Speciale d'Appalto (CSA); 

4. Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 

5. Computo della spesa per l'acquisizione del servizio; 

6. Progetto offerta (offerta tecnica) della ditta affidataria; 

7. Quadro economico complessivo. 

Vista la Deliberazione della Giunta n. 21 del 18.07.2017, che approva il progetto 
complessivo di cui al punto precedente. 

Visto il quadro economico complessivo dell'intero intervento, di seguito riportato: 

 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale n.249 del 20-07-2017 U.C. 
 

Pag. 4 

 



Determinazione Dirigenziale n.249 del 20-07-2017 U.C. 
 

Pag. 5 

 

Richiamato l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base". 

Visto il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 32, comma 2, che stabilisce che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

Precisato: 

a) che il fine che si intende perseguire con il contratto è affidare l'incarico 
professionale di direzione del "Servizio di raccolta differenziata informatizzata" 
dei rifiuti urbani per i Comuni dell'Unione; 

b) che l'oggetto del contratto consiste nell'affidare l'incarico in parola, la forma è 
quella dell'atto pubblico e le clausole essenziali sono quelle previste negli 
elaborati di progetto e nei documenti di gara allegati alla presente; 

c) che la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell'art. 
60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b, del medesimo D.Lgs. 
50/2016. 

Visti i documenti di gara, di seguito elencati: 

- Bando di gara Direttiva 2014/24/UE (formulario online SIMAP - Informazione 
sugli appalti pubblici europei); 

- Disciplinare di gara; 

- Modulistica (n. 4 modelli allegati al Disciplinare); 

- Capitolato d'oneri ed elaborati progettuali precedentemente elencati. 

Accertata la conformità del procedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionali. 

Visto il Bilancio di previsione per l'esercizio 2017. 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di dover autorizzare a contrarre con procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b, 
del medesimo decreto, secondo le disposizioni di cui ai documenti di gara allegati. 

Rilevato che per la procedura di affidamento è necessario richiedere il Codice 
Identificativo Gare (CIG) presso il sistema telematico (SIMOG) dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), nonché provvedere al pagamento del contributo 
dovuto all'ANAC. 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 



Determinazione Dirigenziale n.249 del 20-07-2017 U.C. 
 

Pag. 6 

- lo Statuto dell'Unione "Alta Marmilla"; 

- il Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016; 

- il Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente. 

DETERMINA 

Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

Di approvare gli elaborati progettuali e i documenti di gara predisposti per la 
presente procedura, sopra elencati, allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale. 

Di autorizzare a contrarre con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b, del medesimo decreto, secondo le 
disposizioni di cui ai documenti di gara allegati. 

Di confermare responsabile del procedimento l'ing. Mario Pittaluga. 

Di dare atto: 

- che l'impegno finanziario complessivo presunto derivante dalla presente 
procedura per il settennio è di € 275.673,00, compresi oneri previdenziali e 
fiscali, pubblicità, contribuzione ANAC e compensi commissione giudicatrice, 
che troverà copertura sui capitoli di bilancio relativi alle annualità interessate; 

- che l'impegno finanziario presunto per l'anno 2017 è di € 18.741,00, 
comprendente n. 3 mensilità di DEC, oneri previdenziali e fiscali, pubblicità, 
contribuzione ANAC e compensi commissione giudicatrice, che troverà 
copertura sul cap. 430, cod. 09.03-1.03.02.15.004, del Bilancio di previsione 
2017. 

Di dare mandato al responsabile del procedimento di procedere a tutti gli 
adempimenti richiesti ai fini della pubblicazione del bando di gara per l'appalto in 
oggetto, come previsto dalle norme vigenti. 

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio 
amministrativo dell'ente e disponibile attraverso l'apparato informatico. 

 
************************************************************************************************ 
 



Determinazione Dirigenziale n.249 del 20-07-2017 U.C. 
 

Pag. 7 



Determinazione Dirigenziale n.249 del 20-07-2017 U.C. 
 

Pag. 8 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

( Mario Pittaluga)  
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 Il Dirigente 

 (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151,  c.  4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                            (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 
 

Impegno n°  
 
Mandato n° 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Rep. N° 248 
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio On Line dell’Unione di 
Comuni “Alta Marmilla” per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.08.2017. 
 
Ales,  04.08.2017 
  

 
Il Dirigente 

 (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 
 


